
Contacto

Teléfono +34 914800257
Fax +34 915883490
Correo Electrónico serviciocontratacion@madrid.es

Dirección Postal

Ribera del Sena, 21
(28042) Madrid España
ES300

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente 300/2018/01042
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 06-08-2019 a
las 13:16 horas.

Entidad Adjudicadora

Área de Gobierno de Desarrollo Urbano Sostenible
Tipo de Administración Administración Local
Actividad Principal 19 - Infraestructuras
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.madrid.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=%2BpjEAaSxWoYQK2T EfXGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: IFS Proyecto de eliminación de barreras arquitectónicas en el distrito de Puente de
Vallecas.

Valor estimado del contrato 566.942,15 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 686.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 566.942,15 EUR.

Clasificación CPV
45233252 - Trabajos de pavimentación de calles.

Plazo de Ejecución
6 Mes(es)

Observaciones: Anexo 1 del PCAP. Apartado 8.- Plazo de ejecución y lugar de ejecución: A contar desde el día
siguiente a la comprobación del replanteo.

Lugar de ejecución
Interv bajo puente M30, Completar remodelación entorno intercambiador autobuses, Calles Barro, Tte Muñoz Díaz, Avda
Miguel Hernández con Villalobos Nº 25, Vedra, Campiña-Entorno del Mercado-, Conde Rodríguez San Pedro.
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

DISTRITO PUENTE DE VALLECAS
España

“De conformidad con lo establecido en los artículos 149, 150 y 151 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre de 2017, de
Contratos del Sector Público,

Primero.- Rechazar las ofertas presentadas por las empresas INESCO, S.A., ACSA OBRAS E INFRAESTRUCTURAS,
S.A.U. y API MOVILIDAD, S.A., en el procedimiento abierto simplificado para la adjudicación del contrato de obras
denominado “ELIMINACIÓN DE BARRERAS ARQUITECTÓNICAS EN EL DISTRITO DE PUENTE DE VALLECAS”,
inicialmente incursas en presunción de anormalidad, de acuerdo con la propuesta de la mesa de contratación y al informe

http://www.madrid.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=%2BpjEAaSxWoYQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Precio de la oferta más baja 362.276,03 EUR.
Precio de la oferta más alta 555.377 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas Sí
Ofertas recibidas 12

emitido por el Departamento de Vías Públicas de fecha 26 de abril de 2019, en el que concluye que de la documentación
aportada por las empresas para justificar las bajas ofertadas, no se han encontrado indicios suficientes ni circunstancias
excepcionales que hagan pensar que las ofertas analizadas no son anormalmente bajas o desproporcionadas, y con esos
precios ofertados pueda ejecutarse el contrato, conforme a los pliegos licitados.

Segundo.- Adjudicar por procedimiento abierto simplificado, el contrato de obras denominado “ELIMINACIÓN DE
BARRERAS ARQUITECTÓNICAS EN EL DISTRITO DE PUENTE DE VALLECAS a la oferta presentada por las
empresas SAGLAS OBRAS Y SERVICIOS, S.A., y COTODISA OBRAS Y SERVICIOS, S.A., constituidas en SAGLAS
OBRAS Y SERVICIOS, S.A. y COTODISA OBRAS Y SERVICIOS, S.A. UNIÓN TEMPORAL DE EMPRESAS,
abreviadamente “UTE BARRERAS”, con C.I.F. U-88408471, por un precio de 453.553,72 euros, al que corresponde por
IVA la cuantía de 95.246,28 euros, totalizándose el precio de adjudicación en 548.800,00 euros, una ampliación del plazo
de garantía establecido en tres años y mejora del tratamiento descontaminante con pavimento de clase 3 según la norma
UNE 127197-1, de acuerdo con la propuesta formulada por la mesa de contratación de fecha 21 de mayo de 2019 y al
informe técnico de valoración de fecha 13 de mayo de 2019, por considerarse la más conveniente para los intereses
municipales al haber presentado la mejor oferta, el precio más bajo, en el proceso de valoración realizado, sin perjuicio de
la aplicación de criterios para la determinación de ofertas anormalmente bajas, de conformidad con los criterios
establecidos en el Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares del Contrato.

Tercero.- Disponer el gasto por importe de 548.800,00 euros, con cargo a la aplicación presupuestaria
001/055/153.21/619.04 del Presupuesto del Ayuntamiento de Madrid para 2019.” 

Adjudicado

Adjudicatario

UTE SAGLAS-COTODISA
El adjudicatario es una PYME : No
El adjudicatario es un grupo de operadores económicos: : Sí

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 453.553,72 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 548.800 EUR.

Motivación de la Adjudicación

Motivación Por considerarse la más conveniente para los intereses municipales al haber presentado la mejor oferta, el
precio más bajo, en el proceso de valoración realizado, sin perjuicio de la aplicación de criterios para la determinación de
ofertas anormalmente bajas, de conformidad con los criterios establecidos en el Pliego de Cláusulas Administrativas
Particulares del Contrato.
Fecha del Acuerdo 25/07/2019
Plazo de Formalización

Observaciones: Dentro del plazo de 15 días hábiles siguientes a aquél en se reciba la notificación de la adjudicación

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Garantía Requerida Complementaria



Lugar

Sede del Área de Gobierno de Desarrollo Urbano
Sostenible. Edificio APOT

Dirección Postal

Ribera del Sena, 21 - 5ª planta
(28042) Madrid España

SOBRE UNICO: DOCUMENTACIÓN
ADMINISTRATIVA Y OFERTA DE
CRITERIOS VALORABLES EN CIFRAS O
PORCENTAJES.

Apertura sobre oferta económica
El día 21/02/2019 a las 10:00 horas
SOBRE UNICO: DOCUMENTACIÓN
ADMINISTRATIVA Y OFERTA DE CRITERIOS
VALORABLES EN CIFRAS O PORCENTAJES.

Porcentaje 3 %

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto simplificado
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Presentación de la oferta Manual
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 07/02/2019 a las 23:59

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 07/02/2019 a las 23:59
Observaciones: La presentación de las proposiciones se realizará en el Registro del Área de Gobierno de Desarrollo
Urbano Sostenible, calle Ribera del Sena, 21, código postal 28042, según se establece en el PCAP Cláusula 22.
Presentación de proposiciones: De conformidad con el artículo 159 LCSP, las proposiciones deberán presentarse
necesaria y únicamente en el registro indicado en el anuncio de licitación.

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Público

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Ampliación del plazo de garantía de las obras
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: Anexo I del PCAP. Apartado 19.B.2.- Criterios de adjudicación.Expresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

Mejoras tratamientos descontaminantes
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: Anexo I del PCAP. Apartado 19.B.3.- Criterios de adjudicaciónExpresión de evaluación 



: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

Oferta económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 80Ponderación 
: Anexo I del PCAP. Apartado 19.B.1.- Criterios de adjudicaciónExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 80Cantidad Máxima 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=6%2B440dQ3k1V7h 85%2Fpmmsfw%3D%3D

ID 0000004320161 |  2019-856322 | Tue, 06 Aug 2019 13:16:39:061 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
67118518248199608784566219846865700042 4: C=ES,O=FÁBRICA NACIONAL DE MONEDA Y TIMBRE-REAL CASA DE LA Autoridad 

MONEDA,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2016

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=6%2B440dQ3k1V7h85%2Fpmmsfw%3D%3D

